DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Andréia

DATA: 10/10/2018

REDE Nº: 0449/2018

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DA REDE 446 - OT DE ARTES 18/10

Senhores (as) Professores-Coordenadores (as) EFAI, EFAF e EM (Regular

e PEIs)

Nos termos da Resolução SE 62, de 11-12-2017, são convocamos, por

8 horas, 1 (um) Professor de Arte de cada Unidade Escolar para a

Orientação Técnica (OT) que acontecerá dia 18/10/2018 (quinta-feira), no

SESC-Piracicaba - Rua Ipiranga, 155, Centro – com início às 10 horas.

O título da OT é “Trocas e olhares: mediação e educação em artes visuais

para educadores”. Durante a formação, pretende-se evidenciar a relação entre

as artes visuais e seus espectadores, além de trabalhar possibilidades de

estudo e fruição artística por meio de ferramentas educativas com foco na

atuação dos profissionais de arte e educação. Cada participante receberá o

material "Trocas e Olhares", elaborado pelo Sesc São Paulo a partir do Acervo

Sesc de Arte Brasileira, para utilizá-lo em sala de aula e/ou atividades de

mediação em artes visuais.

Pedimos a gentileza de que o professor que for participar da OT preencha,

até dia 16/10 (terça-feira), o formulário disponível através do link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCldlKETBUxlRBJbArTKdJvV0-CB5-

N6qcFNblaoEIyrA7Zw/viewform

Quaisquer dúvidas, tratar com Rosane (3437-3676).

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

De Acordo

                                                                 Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCldlKETBUxlRBJbArTKdJvV0-CB5-N6qcFNblaoEIyrA7Zw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScCldlKETBUxlRBJbArTKdJvV0-CB5-N6qcFNblaoEIyrA7Zw/viewform